ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail: amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

INDICAÇÃO N° 605/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL –

MARCELO ANDRADE DE ALBUQUERQUE, SUGERINDO, A REALIZAÇÃO DE

PLANTIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS NA ÁREA CONHECIDA COMO BOLA DO

FIHGUEIRINHA, DA MESMA FORMA QUE FOI REALIZADO NA BOLA DO

CIRANDEIRO, GARANTINDO O MESMO CUIDADO, PLANEJAMENTO E

ORGANIZAÇÃO QUE TORNARAM AQUELE ESPAÇO UM EXEMPLO DE

VALORIZAÇÃO AMBIENTAL E PAISAGÍSTICA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Indica-se à Secretaria Municipal de Meio Ambiente a realização de plantio de plantas

ornamentais na área conhecida como Bola do Figueirinha, da mesma forma que foi realizado na

Bola do Cirandeiro, garantindo o mesmo cuidado, planejamento e organização que tornaram

aquele espaço um exemplo de valorização ambiental e paisagística.

A iniciativa visa embelezar o espaço público, valorizar a paisagem urbana, promover a

preservação ambiental e oferecer um ambiente agradável para lazer e convivência da população

local.

Considerando a importância da ação para a melhoria do ambiente urbano e para a

qualidade de vida da comunidade, solicita-se especial atenção da Secretaria para o planejamento,

execução e manutenção das plantas ornamentais, de forma que o resultado seja igualmente

exitoso ao da Bola do Cirandeiro.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de setembro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB